
REGIONE PIEMONTE BU21S1 23/05/2024 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza dalla n. 94 alla n. 98 della seduta n. 16 dell'8 maggio 
2024. 
 
 

Documento allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 94/2024 - Cl. 4.4.4.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: ART. 22 DELLA L.R. 23/2008. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DIRIGENZIALE DI 
STAFF AL SETTORE SISTEMA INFORMATIVO E BANCA DATI ARIANNA, 
ARTICOLAZIONE DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE, SISTEMI 
INFORMATIVI E ORGANISMI DI GARANZIA. (CM/GB) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 8 maggio alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

ART. 22 DELLA L.R. 23/2008. AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DIRIGENZIALE DI STAFF AL 
SETTORE SISTEMA INFORMATIVO E BANCA DATI ARIANNA, ARTICOLAZIONE DELLA 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, PERSONALE, SISTEMI INFORMATIVI E ORGANISMI DI 
GARANZIA. (CM/GB) 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

Richiamata la DUP n. 23 del 31 gennaio 2024 “Piano Integrato di Attività e Organizzazione del 
Consiglio regionale 2024-2026, integrata con DUP n. 75 del 28 marzo 2024, ed in particolare 
la Sezione 3.3. relativa al Piano triennale del Fabbisogno del Personale nella quale è prevista, 
tra l’altro, la copertura mediante concorso pubblico di un posto di qualifica dirigenziale a 
tempo indeterminato per il profilo professionale di “Esperto informatico”, per il Settore 
Sistema informativi e Banca dati Arianna, articolazione della Direzione Amministrazione, 
Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia; 
 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 

Vista la D.D. n. A0301C/20/2023 del 12/05/2023 con la quale è stato approvato il bando di 
concorso pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato per il profilo professionale di “Esperto informatico”; 
 
 
 

 
 
 

 

  
 

 

 
 
 
 

 

Viste le D.D. n. A0301C/132/2024 del 22/04/2024 e n. A0301C/149/2024 del 03/05/2024, 
con le quali sono stati approvati i verbali e la graduatoria finale di merito relativi al concorso 
pubblico per esami per la copertura di n. 1 posto di qualifica dirigenziale a tempo 
indeterminato per il profilo professionale di “Esperto informatico” ed è stata autorizzata la 
stipula del contratto di lavoro della dottoressa Cinzia Ghiazza, collocata al primo posto nella 
graduatoria finale di merito; 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 

Richiamato l’art. 1 del contratto integrativo per la dirigenza, parte economica anno 2022, 
richiamato dal contratto integrativo anno 2023, che prevede che i dirigenti neoassunti 
vincitori di concorso sono collocati in posizione di Staff con importo di retribuzione di 
posizione ridotto del 50% rispetto all’importo di Staff ordinario, pari a 25.820,00 euro, per un 
periodo massimo di 6 mesi, salvo che nelle more intervenga un diverso incarico; 
 

 
 
 

 
 

 



  
 

 
 
 

 
 
 

Vista la DUP n. 170 del 15 settembre 2022 “Posizione di staff dei dirigenti neoassunti vincitori 
di concorso. Modalità operative”, che prevede che il dirigente neoassunto vincitore di 
concorso è assegnato in posizione di Staff al Settore per il quale il Piano triennale del 
fabbisogno di personale ha previsto la relativa copertura tramite il concorso medesimo, per il 
periodo di sei mesi e che, trascorsi due mesi dall’affidamento dell’incarico di Staff, il 
Responsabile della Direzione competente, valutata l’attività svolta, può richiedere all’Ufficio di 
Presidenza di procedere all’affidamento dell’incarico di Responsabile del Settore stesso; 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 
 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla dottoressa Cinzia Ghiazza, collocata al primo posto nella 
graduatoria finale di merito di cui alla citata D.D. n. A0301C/132/2024 del 22/04/2024, 
rettificata con D.D. n. A0301C/149/2024 del 03/05/2024, l’incarico dirigenziale di Staff al 
Settore Sistema informativo e Banca dati Arianna, articolazione della Direzione 
Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia del Consiglio 
regionale, per il periodo di sei mesi,  salvo che nelle more intervenga un diverso incarico; 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

Ritenuto inoltre di stabilire che l'incarico decorre dalla data di approvazione del presente atto 
se contestuale o successivo alla data di effettiva presa di servizio nella qualifica dirigenziale 
della dottoressa Cinzia Ghiazza e che alla dirigente verrà corrisposta la retribuzione di 
posizione pari a 12.910,00 euro annui lordi, corrispondente all'incarico dirigenziale di Staff; 
 

 

 

 

 
 
 

  
 
 

 

 

 

 
 

Preso atto delle dichiarazioni rilasciate dalla dottoressa Cinzia Ghiazza di non trovarsi in 
nessuna delle situazioni di inconferibilità e incompatibilità di cui al d.lgs. 39/2013; 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla dottoressa Cinzia Ghiazza, collocata 
al primo posto nella graduatoria finale di merito del concorso in oggetto, l'incarico 
dirigenziale di Staff al Settore Sistema informativo e Banca dati Arianna, articolazione della 
Direzione Amministrazione, Personale, Sistemi informativi e Organismi di garanzia  del 
Consiglio regionale per un periodo di sei mesi, salvo che nelle more intervenga un diverso 
incarico; 
 
 

 

 
 
 
 

  
 

 
 

 
 
 

 

2. di stabilire che l'incarico in oggetto decorre dalla data di approvazione del presente atto se 
contestuale o successivo alla data di effettiva presa di servizio nella qualifica dirigenziale della 
dottoressa Cinzia Ghiazza e che alla dirigente verrà corrisposta la retribuzione di posizione 
pari a 12.910,00 euro annui lordi. 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 95/2024 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA 
ACQUISIRE PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL CONSIGLIERE 
SEGRETARIO GIANLUCA GAVAZZA. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 
39/1998, ART. 1, COMMA 7). (CM/AA) 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 8 maggio alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 

O M I S S I S 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE MODALITÀ E NUMERO DELLE UNITÀ DI PERSONALE DA ACQUISIRE 
PRESSO L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL CONSIGLIERE SEGRETARIO GIANLUCA 
GAVAZZA. FUNZIONI E RELATIVA RETRIBUZIONE (L.R. N. 39/1998, ART. 1, COMMA 7). 
(CM/AA) 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 
 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 96/2024 - Cl. 4.5.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: MODIFICA DEL CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO PART-
TIME STIPULATO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 39 DEL 1° DICEMBRE 
1998 CON L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL CONSIGLIERE SEGRETARIO 
GIANLUCA GAVAZZA. DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 19 
ASSUNTA IN DATA 30 GENNAIO 2020, INDIRIZZI PER LA STIPULAZIONE DEI 
CONTRATTI DI LAVORO DI DIRITTO PRIVATO. (CM/AA) 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

L'anno 2024, il giorno 8 maggio alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

O M I S S I S 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

MODIFICA DEL CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO A TEMPO DETERMINATO PART-TIME 
STIPULATO AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 39 DEL 1° DICEMBRE 1998 CON 
L'UFFICIO DI COMUNICAZIONE DEL CONSIGLIERE SEGRETARIO GIANLUCA GAVAZZA. 
DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 19 ASSUNTA IN DATA 30 GENNAIO 2020, 
INDIRIZZI PER LA STIPULAZIONE DEI CONTRATTI DI LAVORO DI DIRITTO PRIVATO. 
(CM/AA) 
 

 

 

 
 

  
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

O M I S S I S 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 97/2024 - Cl. 3.2.1. 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: INTESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DI 
MODIFICA DEL PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO RELATIVO AL 
FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE. (CM/EB) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 8 maggio alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

O M I S S I S 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

INTESA SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE DI MODIFICA 
DEL PROVVEDIMENTO ORGANIZZATIVO RELATIVO AL FUNZIONAMENTO DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE. (CM/EB) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

Considerato che l’articolo 5 della legge regionale del 28 luglio 2008, n. 23 così come 
modificato da ultimo dalla legge regionale del 31 ottobre 2017, n. 16, al comma 1, lettera g) 
prevede che il funzionamento del Nucleo di Valutazione sia definito con provvedimento 
organizzativo adottato d’intesa dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio e dalla Giunta 
regionale; 
 

 
 

 

 

  
 

 

 

 
 

Preso atto che con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 158 del 22 dicembre 2009 è stata 
espressa l'intesa sulla proposta di deliberazione della Giunta regionale relativa 
all'approvazione dei provvedimenti organizzativi disciplinanti le materie di cui alle lettere 
dalla e) alla l) del comma 1, articolo 5, l.r. del 28 luglio 2008, n. 23 e recanti, al Capo II, 
l'articolo 32 rubricato Nucleo di Valutazione; 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

Preso atto, inoltre, che con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 231 del 5 dicembre 2017 
è stata espressa l’intesa sulla proposta di deliberazione della Giunta regionale relativa al 
funzionamento del Nucleo di Valutazione di modifica del suddetto articolo 32; 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

Vista la comunicazione inviata, su mandato della Giunta regionale, al Presidente del Consiglio 
regionale in data 29 aprile 2024 (prot. n. 10455 del 02/05/2024) con la quale si trasmette la 
bozza di deliberazione di modifica del provvedimento organizzativo relativo al funzionamento 
del Nucleo di Valutazione, con riferimento a durata, rinnovo e proroga dell’organismo, così 
come risultante dall’allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale, affinché lo stesso venga sottoposto all’Ufficio di Presidenza per la necessaria 
intesa; 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 



Vista la bozza di provvedimento deliberativo avente ad oggetto “Provvedimenti organizzativi 
approvati con D.G.R. n. 75-1305 del 30 dicembre 2009 e s.m.i. mediante la sostituzione 
dell'articolo 32 che disciplina il Nucleo di Valutazione di cui all'articolo 36 quinquies della 
legge regionale 28 luglio 2008, n. 23. Modifiche.”; 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Preso atto che il testo dell’articolo 32, risultante dalla suddetta riformulazione, trova 
applicazione già al Nucleo di Valutazione in carica, al fine di garantire le funzioni dello stesso 
anche nella fase elettorale e di avvio della nuova legislatura; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

  
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

D E L I B E R A 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

di esprimere l’intesa sulla proposta di deliberazione della Giunta regionale di modifica del 
provvedimento organizzativo relativo al funzionamento del Nucleo di Valutazione, come da 
comunicazione del 29 aprile 2024, allegata alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale, da attuarsi mediante la sostituzione dell’articolo 32 del 
provvedimento organizzativo approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 158 
del 22 dicembre 2009 e successivamente modificato con la deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza n. 231 del 5 dicembre 2017 e prevedendone l’applicazione già al Nucleo di 
Valutazione in carica. 



Direzione della Giunta regionale

Il Direttore

Data *

Protocollo (*)

(*)segnatura di protocollo riportata nei metadati di DoQui ACTA

Class. 2.

Al Presidente 

del Consiglio regionale 

Stefano Allasia

segreteria.udp@cert.cr.piemonte.it 

Egregio Presidente,

Le comunico, su mandato della Giunta Regionale, che questa, in data 29 aprile 2024, ha valutato

l’opportunità di integrare le previsioni regolamentari relative al Nucleo di Valutazione regionale, prevedendo
di integrarlo con disposizioni riguardanti durata, rinnovo e proroga, rese necessarie dal rischio che, nella fase

elettorale  e  di  avvio  della  nuova  legislatura,  la  Giunta  ed  il  Consiglio  rimangano  senza  un  organismo
validamente in carica.

Allo scopo, si  è abbozzato un provvedimento deliberativo, che mi permetto di allegarLe al  fine

dell’espressione di un’intesa da parte dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

In attesa di un cortese riscontro, La ringrazio per l’attenzione e Le porgo i miei migliori saluti

Il Direttore 

Dott. Paolo FRASCISCO

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)

Piazza Piemonte, 1

10127 Torino
tel. 011.432.1310

      011.432.2652



 
 
Oggetto: Provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 75-1305 del 30 dicembre 2009 
e s.m.i. mediante la sostituzione dell'art. 32 che disciplina il Nucleo di Valutazione di cui 
all'art. 36 quinquies della Legge regionale 28 lugl io 2008, n. 23. Modifiche.  
 
 
Premesso che: 
 
- gli articoli 14 e 14 bis del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione delle 
Legge 4 marzo 2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni", disciplinano la costituzione e le 
competenze relative agli organi di valutazione della performance; 
 
- l’ articolo 36 quinquies della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), nell’istituire il Nucleo di 
Valutazione, stabilisce che l'Organismo indipendente di valutazione sia composto da tre 
componenti esterni in possesso di comprovata esperienza di management, di valutazione della 
performance, di gestione, organizzazione e valutazione del personale e di controllo di gestione; 
 
- il citato art. 36 quinquies ha disciplinato anche la composizione dell’organismo, prevedendo che i 
componenti siano nominati dalla Giunta regionale su designazione: 
•  uno della Giunta regionale; 
•  uno dell'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale; 
•  uno d'intesa tra la Giunta regionale e l'Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale, con 
funzioni di Presidente del Nucleo di Valutazione; 
 
- le D.G.R. n. 75-13015 del 30 dicembre 2009 (Approvazione del provvedimento organizzativo che 
disciplina le materie di cui alle lettere e), f), g), j), k) e l) del comma 1 dell'art. 5 della Legge 
regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale") e n. 29-6135 del 15 dicembre 2017 (Modificazioni ai 
provvedimenti organizzativi approvati con D.G.R. n. 75-1305 del 30 dicembre 2009 e s.m.i. 
mediante la sostituzione dell'art. 32 che disciplina il Nucleo di Valutazione di cui all'art. 36 
quinquies della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23. Approvazione dell'avviso pubblico per la 
designazione e nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione, per la Giunta regionale) 
hanno puntualmente definito le funzioni del Nucleo di Valutazione. 
 
Considerato che l’art. 32 dell’atto organizzativo adottato con la citata D.G.R. n. 75-13015 del 30 
dicembre 2009 e successivamente modificato con la D.G.R. n. 29-6135 del 15 dicembre 2017 non 
disciplina la durata e il rinnovo dell’organismo. 
 
Dato atto che: 
- risulta pertanto necessario integrare il testo dell’art. 32, definendo la durata e le modalità di 
rinnovo del Nucleo di Valutazione e apportando al contempo alcune modifiche di coordinamento 
rispetto alla recente normativa nazionale di cui al decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito in 
legge 6 agosto 2021, n. 113), approvando quindi il testo dell’art. 32 come risulta dall’allegato A alla 
presente deliberazione; 
- la durata e le modalità di rinnovo del Nucleo di Valutazione vengono definite in analogia a quanto 
previsto dall’art. 14-bis del d.lgs. 150/2009 per gli Organismi Indipendenti di valutazione. 
 
Dato atto altresì che il testo dell’art. 32, così come sopra riformulato,  trova  applicazione già al 
Nucleo di Valutazione in carica, al fine di garantire le funzioni del Nucleo anche nella fase 
elettorale e di avvio della nuova legislatura. 
 
Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto, di  modificare il testo dell’art. 32 dell’allegato all’atto 
organizzativo, adottato con la citata D.G.R. n. 75-13015 del 30 dicembre 2009 e successivamente 



modificato con la D.G.R. n. 29-6135 del 15 dicembre 2017,  così come risulta dall’allegato A alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, applicandolo già al Nucleo di 
Valutazione in carica. 
 
Dato atto dell’acquisizione dell’intesa, sull’art. 32 citato come riformulato, da parte dell’Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale in data ………………….., ai sensi dell’art. 5, comma 2, della 
legge regionale n. 23/2008. 
 
 
Visti: 

• il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante "Attuazione delle Legge 4 marzo 
2009, n. 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza 
e trasparenza delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 recante “Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 

• la D.G.R. n. 75-13015 del 30 dicembre 2009 "Approvazione del provvedimento 
organizzativo che disciplina le materie di cui alle lettere e), f), g), j), k) e l) del comma 1 
dell'art. 5 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 «Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale»”; 

• la D.G.R. n. 6135 del 15 dicembre 2017 "Modificazioni ai provvedimenti organizzativi 
approvati con D.G.R. n. 75-1305 del 30 dicembre 2009 e s.m.i. mediante la sostituzione 
dell'art. 32 che disciplina il Nucleo di Valutazione di cui all'art. 36 quinquies della Legge 
regionale 28 luglio 2008, n. 23. Approvazione dell'avviso pubblico per la designazione e 
nomina del componente esterno del Nucleo di Valutazione, per la Giunta regionale"; 

• deliberazione della Giunta regionale n. 8–3290 del 28 maggio 2021 “Art. 36 quinquies 
Legge regionale 23/2008. Nomina dei componenti il Nucleo di Valutazione per il triennio 
2021-2024”; 

• deliberazione n. 25-3453 del 23 giugno 2021 recante “D.G.R. n. 8 – 3290 del 28 maggio 
2021 «Art. 36 quinquies Legge regionale 23/2008. Nomina dei componenti il Nucleo di 
Valutazione per il triennio 2021-2024»  - D.U.P. n. 103/2021 «Revoca parziale della DUP 
n.90/2021 e proposta di decadenza del componente del Nucleo di Valutazione della 
Regione Piemonte designato ai sensi dell'art. 36 quinquies, comma 3, lettera b), l.r. 
23/2008» - Modifica parziale”; 

• la D.G.R. n. 4-8114/2024/XI del 31 gennaio 2024 recante “Approvazione del Piano integrato 
di attività e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-
2026 e della tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale per l'anno 2024". 

 

Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti 
prospettici sulla gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto il 
provvedimento ha natura organizzativa. 

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, la Giunta Regionale, a voti unanimi, resi nelle forme di Legge, 

 
d e l i b e r a 

 
- di modificare il testo dell’art. 32 dell’allegato all’atto organizzativo, adottato con la citata D.G.R. n. 
75-13015 del 30 dicembre 2009 e successivamente modificato con la D.G.R. n. 29-6135 del 15 
dicembre 2017, così come risulta dall’allegato A alla presente deliberazione, quale parte integrante 
e sostanziale; 
 



- che il testo dell’art. 32, così come sopra riformulato, trova applicazione già al Nucleo di 
Valutazione in carica; 
 
- che il presente provvedimento non comporta effetti contabili diretti né effetti prospettici sulla 
gestione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa 
attestato. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010 e sul Sito istituzionale della Regione 
Piemonte, nella sezione di Amministrazione trasparente dedicata agli OIV, ai sensi dell’art. 10, c. 8, 
lett. c) del d.lgs. 33/2013. 



Allegato A

Art. 32
Nucleo di Valutazione 

1. Il Nucleo di valutazione (NdV) della Regione Piemonte unico per il personale del ruolo della Giunta
regionale e del Consiglio regionale è istituito ai sensi dell’art. 36 quinquies della l.r. 23/2008.
2. Il Nucleo di cui al comma 1 è composto da tre esperti esterni in possesso di comprovata esperienza di
management, di valutazione della performance, di gestione, organizzazione e valutazione del personale e
di controllo di gestione. I componenti sono nominati dalla Giunta regionale, di questi uno è designato
dalla Giunta regionale, uno è designato dall’Ufficio di Presidenza del Consiglio regionale ed uno è scelto
d'intesa tra i due organi e svolge funzioni di Presidente del Nucleo di valutazione.
La durata dell'incarico di componente del Nucleo di Valutazione è di tre anni; il Nucleo di valutazione
rimane in carica fino all’insediamento del nuovo Organismo e comunque per non più di sei mesi.
L'incarico  di  componente  del  Nucleo  di  Valutazione  è  rinnovabile  una  sola  volta  presso  la  stessa
amministrazione, previa procedura selettiva pubblica.
Gli stessi sono supportati dai direttori regionali competenti in materia di risorse umane dei due ruoli della
Giunta e del Consiglio regionale.
3. Ai componenti del NdV spetta una indennità annua nella misura fissata con deliberazione della Giunta
regionale, nei limiti delle risorse disponibili.
4. Svolge funzioni di segretario verbalizzane del Nucleo di Valutazione un funzionario individuato con
ordine di servizio nell’ambito della Direzione competente in materia di risorse umane.
5.  L’attività  dei  componenti  deve  essere  conforme  alla  posizione  di  autonomia  e  indipendenza
riconosciuta al Nucleo di Valutazione;
6. Le attività svolte dal Nucleo di Valutazione della Regione Piemonte sono riconducibili:
a) alle funzioni attribuite dall’art 36 quinquies della l.r. 23/2008:

l’elaborazione di linee guida e proposte sui sistemi di valutazione dell’ente, garantendone la corretta
applicazione

la verifica e l’attestazione della correttezza dei processi di valutazione e dell’utilizzo dei premi
la  validazione della  relazione  che  evidenzia  a  consuntivo  i  risultati  organizzativi  e  individuali
raggiunti rispetto agli obiettivi programmati e ne assicura la visibilità attraverso la pubblicazione sul sito
istituzionale dell'amministrazione

il supporto gli  organi politici per la definizione della metodologia di graduazione delle posizioni
dirigenziali e non e correlato sistema retributivo

lo svolgimento dei compiti  che la normativa attribuisce agli  OIV in materia di Anticorruzione e
trasparenza

lo svolgimento dei compiti previsti dai Sistemi di Valutazione e gli altri compiti individuati, tenuto
conto anche dei principi di cui all'articolo 14 del d. lgs. 150/2009, con i provvedimenti organizzativi di
cui all'articolo 5
b) agli ulteriori principi generali espressi dall’art. 14 del Dlgs 150/2009:

monitora il funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e integrità
dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato dello stesso

comunica  tempestivamente  le  criticità  riscontrate  ai  competenti  organi  interni  di  governo  ed
amministrazione

promuove e attesta l'assolvimento degli obblighi relativi alla trasparenza e all'integrità
verifica i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunita'

c) ai principi espressi dalla legge 190 del 2012 e a quanto stabilito all’art.44 del dlgs 33/2013:
verifica la coerenza tra gli obiettivi previsti nel  Piano triennale per la prevenzione della corruzione

quale sezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e quelli indicati nel Piano della
performance, valutando altresì l'adeguatezza dei relativi indicatori

 utilizza le informazioni  e i  dati  relativi  all'attuazione degli  obblighi  di  trasparenza ai  fini  della
misurazione e valutazione delle performance sia organizzativa,  sia individuale del  responsabile e dei
dirigenti dei singoli uffici responsabili della trasmissione dei dati.
7. Il Nucleo di Valutazione definisce ed approva un regolamento interno per il suo funzionamento.
8. Il Presidente del Nucleo di Valutazione rappresenta l’organismo, mantiene i rapporti istituzionali e
convoca le riunioni, definendone l’Ordine del Giorno.



9. Per la validità delle riunioni del Nucleo di Valutazione è necessaria la presenza
a) di tutti i componenti per le riunioni a carattere decisionale 
b) del Presidente e di un componente per le riunioni istruttorie e di lavoro ordinario
10.  I  componenti  del  Nucleo  di  Valutazione  hanno  accesso  ai  documenti  amministrativi  dell’Ente
necessari  allo  svolgimento  delle  loro  funzioni  e  possono  chiedere  informazioni  o  copie  di  atti  o
documenti ai responsabili delle strutture, fermo restando l’obbligo della riservatezza dei dati acquisiti. La
richiesta avviene per il tramite del Presidente o del Segretario verbalizzante quando incaricato.
11. Il Nucleo d Valutazione riferisce almeno una volta all’anno alla Giunta ed all’Ufficio di Presidenza
del Consiglio regionale, attraverso una relazione seguita eventualmente da apposito incontro, gli esiti
della propria attività, indicando le criticità incontrate e le aree di miglioramento.
12. Il Nucleo di Valutazione o una sua rappresentanza può incontrare, anche congiuntamente, i Comitati 
di coordinamento delle direzioni regionali della Giunta regionale e del Consiglio regionale.



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 98/2024 - Cl. 2.3.1 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: SVOLGIMENTO DELLA SEDUTA DI INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO REGIONALE 
DELLA DODICESIMA LEGISLATURA PRESSO I LOCALI DELLE OFFICINE GRANDI 
RIPARAZIONI. (FP) 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 

L'anno 2024, il giorno 8 maggio alle ore 14.48 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 
15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 

 
 

 
 

  
 
 
 

 
 

O M I S S I S  
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

SVOLGIMENTO DELLA SEDUTA DI INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO REGIONALE DELLA 
DODICESIMA LEGISLATURA PRESSO I LOCALI DELLE OFFICINE GRANDI RIPARAZIONI. (FP) 
 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

Preso atto che con decreto del Presidente della Giunta regionale 8 aprile 2024, n. 13 è stata 
disposta, nelle date dell’8 e 9 giugno 2024, la convocazione dei comizi elettorali per l'elezione 
del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale del Piemonte, in base alle 
previsioni di cui all’articolo 15 della legge regionale 19 luglio 2023, n. 12 (Norme per 
l'elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta regionale); 
 

 

 
 
 

  
 
 

 

 

 

Visto l’articolo 20, comma 1, dello Statuto regionale, in base al quale il Consiglio regionale 
tiene la sua prima seduta nel primo giorno non festivo della terza settimana successiva al 
completamento della proclamazione degli eletti; 
 

 
 
 

 

  
 
 
 

 

 

Rilevato quindi, in base al quadro normativo sopra descritto, che la seduta di insediamento 
del Consiglio regionale della dodicesima legislatura si svolgerà in una data non 
preventivamente individuabile ma ragionevole ipotizzabile, alternativamente, nelle giornate 
di lunedì 8, 15, 22 o 29 luglio 2024, in base ai tempi di completamento delle operazioni di 
proclamazione degli eletti; 
 

 

 
 
 
 

 

  
 
 

 
 
 

 
 

Considerato che la seduta di insediamento del Consiglio regionale è caratterizzata da un 
particolare livello di solennità e da una elevata partecipazione di organi di stampa, di autorità 
istituzionali e di cittadini interessati, quantificabile, anche sulla base delle stime delle 
precedenti legislature, nell’ordine di 250 persone, in aggiunta ai membri del Consiglio e della 
Giunta regionale e agli uffici deputati al supporto per lo svolgimento della seduta; 
 
 

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Rilevato che il proseguimento dei lavori di ristrutturazione dei locali dell’aula consiliare non 
permette lo svolgimento della seduta di insediamento nella medesima, che la stima del 
numero dei soggetti partecipanti alla seduta rende inidonea, per lo svolgimento della stessa, 
la Sala Viglione di Palazzo Lascaris, attualmente adibita allo svolgimento delle sedute 



ordinarie del Consiglio regionale e che nessun altro locale del Palazzo si rivela 
conseguentemente adeguato ad ospitare la prima seduta consiliare; 
 

 
 
 
 
 

 

  
 

 
 
 

 
 

 

Visto l’articolo 51, comma 4, del Regolamento interno del Consiglio regionale, il quale, dopo 
aver disposto che il Consiglio regionale si riunisca di norma nella propria sede, prevede che il 
medesimo possa riunirsi fuori dalla propria sede previa deliberazione adottata dell’Ufficio di 
Presidenza all’unanimità ovvero dal Consiglio regionale a maggioranza assoluta dei propri 
componenti; 
 
 
 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Considerato inoltre che, ai fini del reperimento di una sede idonea allo svolgimento della 
seduta di insediamento del Consiglio regionale, gli uffici competenti hanno svolto diversi 
sopralluoghi presso locali esterni e che, in risultanza dei medesimi, i locali delle Officine 
Grandi Riparazioni siti in Torino, corso Castelfidardo 22, sono risultati più idonei sia dal punto 
di vista della capienza, dell’ubicazione del sito e della conseguente raggiungibilità con mezzi 
pubblici e privati, sia dal punto di vista di un consono allestimento tecnologico, logistico e 
funzionale adeguato ad assicurare l’ottimale svolgimento della seduta; 
 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

 
 

 
 
 

Ritenuto pertanto opportuno identificare nei locali delle Officine Grandi Riparazioni la sede 
idonea allo svolgimento della predetta seduta consiliare di insediamento, dando mandato ai 
compenti uffici consiliari di porre in essere ogni adempimento di natura amministrativa, 
organizzativa, logistica e funzionale preventivo alla seduta medesima;  
 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

  
 

 
 
 

 

 
 

L'Ufficio di Presidenza, unanime, 
 

 
 

 

 

 

 

  
 

 
 

 

 
 

 

D E L I B E R A 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

1. ai sensi dell’art 51 comma 4, del Regolamento interno, che la seduta di insediamento del 
Consiglio regionale della dodicesima legislatura si tenga presso i locali delle Officine Grandi 
Riparazioni, siti in Torino, corso Castelfidardo 22, i quali, come dettagliatamente esposto in 
premessa, si rivelano i più idonei alle caratteristiche che tale seduta richiede ai fini di un 
agevole e adeguato svolgimento; 
 
 
 
 

  
 

 
 

 

2. di prendere atto, come da previsione di cui all’articolo 20, comma 1, dello Statuto regionale, 
che la suddetta seduta avrà luogo nel primo giorno non festivo della terza settimana 
successiva al completamento della proclamazione degli eletti; 
 
 
 

 

  
 

 
 

 

3. di dare mandato ai competenti uffici consiliari di porre in essere, in via preliminare allo 
svolgimento della seduta, tutti i conseguenti adempimenti amministrativi organizzativi, 
logistici e funzionali necessari ad assicurare la fruibilità idonea dei locali menzionati. 


